
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

                           HOTĂRÂREA nr. 100/2024
privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale oraș Covasna în cadrul
Proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI
HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL

PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR)”

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data
de 25 iulie 2024,  şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (15) din cei 17 consilieri aleși,

Analizând referatul de aprobare  al primarului, raportul compartimentului
de specialitate, avizele comisiilor de specialitate, precum şi avizul de legalitate al
secretarului general al oraşului.

În conformitate cu prevederile:
- Regulamentul  (UE)  2021/241  al  Parlamentului  European  și  al

Consiliului  din  12  februarie  2021  de  instituire  a  Mecanismului  de  redresare  și
reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de
aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României;

- Ghidul solicitantului privind Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni
hub-uri  de  dezvoltare  a  competențelor  digitale,  Componenta  7  Transformarea
digitală, INVESTIȚIA 117. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni
hub-uri  de  dezvoltare  a  competențelor  digitale,  aprobat  prin Ordinul  Ministrului
Cercetării,  Inovării  și  Digitalizării  nr.  21301  din  30.10.2023  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri
pentru elaborarea Planului rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului
de redresare și reziliență;

- Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  124/2021 privind  stabilirea
cadrului  instituțional  și  financiar  pentru  gestionarea  fondurilor  europene  alocate
României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea
și  completarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  155/2020  privind  unele
măsuri  pentru  elaborarea  Planului  național  de  redresare  și  reziliență  necesar
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și  nerambursabile în
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 privind Normele metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021;

- art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare;

- Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b și lit. d, alin. 7 lit. a și lit. d și
alin 9 lit. a, ale art. 133 alin. 2 lit. a, art. 134 alin. 1 lit. a, art. 139 alin. 3, art. 196
alin. 1 lit. a, coroborate cu cele ale art. 198 alin 1. Și alin. 3 din  Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri și ,,împotrivă” - consilieri

H O T Ă R Ă Ş T E

 Art.  1. – (1) Se  aprobă  depunerea  proiectului  „MODERNIZAREA
REȚELEI  DE  BIBLIOTECI  PENTRU  A  DEVENI  HUB-URI  DE
DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI
NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR)”, în cadrul apelului de
proiecte  PNRR/2022  Componenta  7  Transformare  digitală,  INVESTIȚIA  117.
Scheme  de  finanțare  pentru  biblioteci  pentru  a  deveni  hub-uri  de  dezvoltare  a
competențelor digitale, în parteneriat cu următoarele  UAT-uri:

Județul  Covasna,  Municipiul  Târgu  Secuiesc,  comuna  Arcuș,
comuna Brețcu, comuna Catalina și comunele Chichiș, Ghelința, Ojdula,
Poian, Turia, Sita Buzăului, Zăbala.  

              (2) Se aprobă modelul cadru al Acordului de Parteneriat pentru
implementarea  proiectului  „Modernizarea  rețelei  de  biblioteci  pentru  a  deveni
HUB-uri de dezvoltare a competențelor digitale, din cadrul Planului Național de
Redresare și Reziliență (PNNR)”, între Consiliul Județean Covasna în calitate de
lider  de  parteneriat  și  ceilalți  membri  ai  parteneriatului,  conform  anexei  1  la
prezenta hotârâre

Art. 2 - Se aprobă valoarea eligibilă corespunzătoare UAT oraș Covasna în
calitate de partener în cadrul proiectului, în sumă totală de lei 49.400,00 fără TVA,
la care se adaugă valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile.

Art.  3 Unitatea  administrativ-teritorială  oraș  Covasna,  în  calitate  de
partener,  este  direct  responsabilă  de  realizarea  activităților  ce  îi  revin  în  cadrul
proiectului și se obligă să asigure spațiile adecvate realizării activităților specifice.

Art.  4 Unitatea  administrativ-teritorială  oraș  Covasna,  în  calitate  de
partener,  trebuie  să  mențină  investiția  realizată,  pe  o  perioadă  de  5  ani  după
finalizarea proiectului, asigurând mentenanța și serviciile asociate necesare.

Art.  5  Se  împuternicește  primarul  orașului,  domnul  Gyerő  József,  să
semneze  în  numele  și  pentru  Unitatea  administrativ-teritorială  orașul  Covasna,
acordul  de  parteneriat,  cu  modificările  și/sau  completările  necesare  pentru
depunerea proiectului,  cererea de finanțare,  precum și  toate înscrisurile necesare
pentru depunerea și implementarea proiectului.

Art.  6  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează
primarul orașului Covasna prin compartimentele de specialitate.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează,
              BODÓ ENIKŐ                                         SECRETAR GENERAL,          

                                                                             VASILICA ENEA
                                                                      

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	H O T Ă R Ă Ş T E



